
 

 

COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

Ordinanza N.R.G. 43 del 06-10-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 

ORDINANZA N. 43 
del 06-10-2025 

 
 

Oggetto: Modifica temporanea della viabilità di varie strade Comunali in 
occasione della manifestazione "Consegna Medaglia d'Oro al 
Merito Civile" prevista per il giorno 18 ottobre 2025. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 
 
CONSIDERATO: 
 che nel giorno di sabato 18 ottobre 2025 è previsto lo svolgimento della manifestazione denominata "Consegna 

Medaglia d’Oro al Merito Civile", organizzata dall’Amministrazione Comunale di Comune di Cavaso del Tomba, che 
vedrà radunata numerosa popolazione per cui, per esigenze di incolumità pubblica e di sicurezza della circolazione 
stradale, si rende necessario provvedere alla chiusura temporanea delle aree interessate dalla suddetta manifestazione; 

 che in tale occasione si verificherà un notevole afflusso di persone e pertanto per garantire l’incolumità dei 
partecipanti e la sicurezza della circolazione stradale si ritiene opportuno adottare gli accorgimenti necessari per 
evitare situazioni di pericolo; 

 che l’organizzatore ravvisa la necessità di installare una tensostruttura e le relative pertinenze che ospiteranno l’evento 
e pertanto si ritiene opportuno sopprimere temporaneamente gli stalli di sosta che verranno occupati dalle suddette 
strutture a partire dalla giornata di giovedì 16 ottobre 2025 e fino alla loro completa rimozione prevista al termine della 
manifestazione; 

 che nel giorno di venerdì, come di consueto, è previsto lo svolgimento del mercato settimanale di Cavaso del Tomba 
presso Piazza XIII Martiri e Piazza Benedettini e pertanto, per consentire l’allestimento delle strutture di cui sopra, si 
ritiene opportuno trasferire gli operatori commerciali per il giorno venerdì 17 ottobre 2025 presso l’area denominata 
“Parcheggio Bonotti” in località Caniezza, così come disposto dall’Ordinanza del Sindaco n. 41 del 02/10/2025;  

 
ESAMINATO: 
 il programma della manifestazione denominata “Consegna Medaglia d’Oro al Merito Civile” che prevede: 

a) l’allestimento delle tenso-strutture e delle relative pertinenze in Piazza Benedettini, a partire dalle ore 08:00 di 
giovedì 16 ottobre 2025; 

b) l’occupazione delle aree pubbliche di Piazza XIII Martiri (lato Nord e Sud, compresa la piazzetta sottostante alla 
Banca Intesa San Paolo), Piazzetta Caniezza, Piazza Benedettini, durante lo svolgimento della manifestazione di 
sabato 18 ottobre 2025 a partire dalle ore 7:00 fino alle ore 13:00; 

c) la chiusura delle strade di Via Roma (dall’intersezione con via L. Cadorna fino a Piazza XIII Martiri) e via S. Pio 
X (da Piazza XIII Martiri fino a Piazza della Vittoria – loc. Paveion) durante lo svolgimento della manifestazione 
nel giorno di sabato 18 ottobre 2025, dalle ore 10:30 alle ore 13:00, limitatamente alle celebrazioni ed al transito 
della sfilata dei partecipanti; 

http://www.comune.cavaso.tv.it/


Cavaso del Tomba 

Ordinanza N.R.G. 43 del 06-10-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 l’opportunità, di deviare le correnti di traffico dirette verso via Roma lungo la via comunale di Via L. Cadorna ad 
Ovest e altresì di deviare le correnti di traffico dirette verso via S. Pio X° loc. Caniezza lungo la via comunale di Via 
Decumana ad Est; 

 l’opportunità di non sopprimere il mercato settimanale del giorno di venerdì 17 ottobre 2025 e di consentirne, 
pertanto, lo svolgimento presso l’area denominata “Parcheggio Bonotti”, così in attuazione dell’Ordinanza del 
Sindaco n. 41 del 02/10/2025;  

 
PRESO ATTO delle disposizioni impartite dall’Amministrazione comunale di Cavaso del Tomba; 
 
VISTI: 
 gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. n. 285/1992, “Nuovo Codice della Strada” e del relativo D.P.R. n. 495/1992, “Regolamento 

di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”; 
 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 lo Statuto del Comune e lo Statuto dell’Unione Montana del Grappa; 
 la D.C.U. n. 21 del 22/11/2022 recante “Atto di conferimento all’Unione Montana del Grappa delle funzioni di polizia 

municipale e polizia amministrativa locale dei Comuni di Castelcucco, Cavaso del Tomba, Monfumo, Pieve del 
Grappa e Possagno” e ss.mm.; 

 la D.C.U. n. 3 del 03/02/2022 recante “Regolamento del Servizio di Polizia Locale dell’Unione Montana del 
Grappa”;   

 

O R D I N A 
 
1) L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli, in occasione della 

manifestazione denominata “Consegna Medaglia d’Oro al Merito Civile”, nelle seguenti vie e 
aree pubbliche e nei seguenti termini: 

 Piazza Benedettini, dalle ore 08:00 di giovedì 16 ottobre 2025, fino alla completa rimozione 
delle strutture, che avverrà per il tempo strettamente necessario allo smontaggio al termine 
della manifestazione; 

 Via Roma (dall’intersezione con via L. Cadorna fino a Piazza XIII Martiri) e via S. Pio X (da 
Piazza XIII Martiri fino a Piazza della Vittoria – loc. Paveion – compresa), Piazza XIII Martiri 
(lato Nord e Sud, compresa la piazzetta sottostante alla Banca Intesa San Paolo), Piazzetta 
Caniezza, dalle ore 07:00 alle ore 13:00 e comunque fino a cessate esigenze di sabato 18 
ottobre 2025; 

 Area “Parcheggio Bonotti”, dalle ore 6:00 alle ore 15:00 del giorno di venerdì 17 ottobre 
2025. 

2) L’istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli, in occasione della manifestazione denominata 
“Consegna Medaglia d’Oro al Merito Civile”, nelle seguenti vie e aree pubbliche e nei seguenti 
termini: 

 Piazza XIII Martiri (lato Nord e Sud), Piazzetta Caniezza, Piazza Benedettini, dalle ore 07:00 
alle ore 13:00 e comunque fino a cessate esigenze di sabato 18 ottobre 2025; 

 Via Roma (dall’intersezione con via L. Cadorna fino a Piazza XIII Martiri) e via S. Pio X (da 
Piazza XIII Martiri fino a Piazza della Vittoria – loc. Paveion – compresa) dalle ore 10:30 alle 
ore 13:00 e comunque fino a cessate esigenze di sabato 18 ottobre 2025 - limitatamente alle 
celebrazioni ed al transito della sfilata dei partecipanti; 

 Area “Parcheggio Bonotti”, dalle ore 6:00 alle ore 15:00 del giorno di venerdì 17 ottobre 
2025. 



Cavaso del Tomba 

Ordinanza N.R.G. 43 del 06-10-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

3) Le deviazioni delle correnti di traffico vengono individuate lungo le seguenti vie: 
 Via L. Cadorna per le interruzioni della circolazione ad Ovest (per chi si dirige verso via 

Roma); 
 Via Decumana per le interruzioni della circolazione ad Est (per chi si dirige verso via San Pio 

X° in loc. Caniezza). 

4) In loco dovrà essere predisposta adeguata segnaletica stradale e dovranno essere adottati tutti gli 
accorgimenti necessari per la sicurezza, la fluidità per la circolazione stradale e l’incolumità 
pubblica. È posto, altresì, a carico dell’organizzatore, l'onere di dare idoneo avviso al pubblico 
della conseguente sospensione temporanea o limitazione del traffico. L’eventuale personale 
incaricato dovrà essere munito di bracciale o di altro indumento munito di segni di riconoscimento 
e sarà dislocato in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento della 
manifestazione per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea o la limitazione alla 
circolazione allo scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco le limitazioni al 
transito. 

5) L’accesso dovrà essere consentito ai mezzi di polizia e di soccorso durante lo svolgimento delle 
loro funzioni.  

6) Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Cavaso del Tomba, è incaricato della 
esecuzione della presente Ordinanza ed avrà cura che siano rispettate tutte le norme del Codice 
della Strada e del relativo Regolamento. La prescritta segnaletica dovrà essere esposta almeno 48 
ore prima dell’entrata in vigore del presente provvedimento. 

 

D I S P O N E 
 

1) Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, nonché l’affissione nel tratto di strada interessato dalla chiusura mediante apposizione di copia 
dell’ordinanza sui prescritti segnali stradali durante il periodo di validità del presente provvedimento. 

2) Di trasmettere la presente ordinanza all’organizzatore, all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio Tributi del Comune 
di Cavaso del Tomba, alla Stazione Carabinieri di Pederobba, al SUEM Pedemontana Emergenza di Pieve 
del Grappa e all’azienda di trasporto pubblico locale MOM – Mobilità di Marca. 

3) La validità del presente provvedimento è subordinata, ove previsto, al rilascio del nulla-osta 
all’occupazione di suolo pubblico da parte dell’Ufficio Tributi Comunale competente. 

4) Resta inteso che ogni responsabilità civile e penale per danni a persone e cose di terzi conseguenti allo 
svolgimento manifestazione di cui trattasi, farà carico all’organizzatore. 

5) Il Servizio di Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati di far rispettare il presente 
provvedimento. 

 
C O M U N I C A 

 
A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 si avverte che avverso la presente Ordinanza, in applicazione 
della D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, ovvero, entro 
120 giorni dalla pubblicazione al Presidente della Repubblica. 
 



Cavaso del Tomba 

Ordinanza N.R.G. 43 del 06-10-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto legislativo n. 285/92, sempre nel termine di giorni 60 può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’articolo 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 
495/92. 
 
Ai sensi degli artt. 3 comma 4 e 5 comma 3 della Legge 07/08/1990, n. 241, avverte: responsabile del Servizio Polizia 
Locale dell’Unione Montana del Grappa è il dott. Alberto Cunial. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile dell’AreaSindaco 
 F.to Cunial Alberto 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


